
МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

от” *■■■( " U i t - 201/г.

Москва

О включении отраслевых сметных нормативов 
в федеральный реестр сметных нормативов

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 26 июля 2017 г. 
№ 191-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации» и подпунктом 5.4.5 пункта 
5 Положения о Министерстве строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Включить в федеральный реестр сметных нормативов «Отраслевые 
единичные расценки на ремонтно-реставрационные работы по памятникам 
истории и культуры. Сборник № 1. Архитектурно-археологические и земляные 
работы в зонах памятников истории и культуры» согласно приложению 
к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра

эксклюзивные вязаные жакеты

http://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-kardigany-kruzhevnye-bluzki.html




Приложение к приказу Министерства 
строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации 
от « ЗУ» ш о /u p __2017г. № Ш / 'У -

Сборник N 1, Архитектурно-археологические и земляные работы в зонах памятников
истории и культуры

Техническая часть

1. Расценки настоящего сборника предусматривают выполнение в зонах памятников истории и 
культуры земляных работ, носящих археологический характер, связанный с поисками фрагментов
памятников или исторических находок.

2. Все прочие виды земляных работ, не требующие особой осторожности и не носящие 
археологического характера, но сопутствующие выполнению реставрационных работ, следует 
нормировать но расценкам на строительно-монтажные и ремонтно-строительные работы.

3. Расценками сборника предусматриваются затраты на выполнение работ с соблюдением 
перерывов, связанных с изучением находок и фиксацией состояния культурного слоя -  архнадзором.

4. Вследствие значительного насыщения земли в зонах памятников культуры, архитектурными 
деталями и остатками древних культур все работы выполняются, как правило, вручную.

5. Археологические раскопки производятся послойно, не более чем на полштыка лопаты, е 
фиксацией состояния культурного слоя и подбором архитектурных и археологических находок.

6. Срезка грунта культурного слоя производится с частичным просмотром грунта, но без 
фиксации его состояния.

7. Настоящим сборником принято следующее распределение грунтов на группы в зависимости 
от трудности их разработки:

7 .1 .1 группа -  грунт растительного слоя без корней; песок естественной влажности без 
примесей; суглинок легкий; супесок без примесей; торф без корней; шлак котельный рыхлый,

7.2. II группа -  галька и гравий мелкие и средние размером до 40 мм; глина жирная мягкая и 
мягкая юрская; глина насыпанная, слежавшаяся с примесью гравия, гальки или растительного 
мусора; грунт растительного слоя с корнями кустарника и деревьев или с примесью строительного 
мусора, щебня и гравия; песок с примесью щебня иди гравия до 40% объема; песок сухой барханный 
и дюнный; солончак и солонец мягкие; суглинок с примесью щебня или гравия до 40% объема; 
суглинок тяжелый; супесок с примесью щебня или гравия до 40% объема или слежавшийся с 
примесью строительного мусора, чернозем естественной влажности; торф с корнями; щебень 
размером до 40 мм; шлак котельный слежавшийся.

7.3,111 группа -  галька и гравий крупные размером до 150 мм или мелкие и средние с примесью 
булыг; глина мягкая карбонная, тяжелая, ломовая, твердая юрская или мягкая ломовая с примесью 
щебня или гравия более 40% объема; суглинок легкий с примесью щебня, гравия, строительного 
мусора, супесок с примесью шебня или гравия более 40% объема; строительный мусор; щебень 
размером до 150 мм, шлак металлургический выветрившийся.

7.4. IV группа -  глина твердая карбонная или кембрийская или моренная с валунами весом до 
50 кг до 30% объема; солончак и солонец отвердевшие; шлак металлургический не выветрившийся.

8. Расценками предусмотрены грунты естественной влажности, т.е. не находящиеся во время 
разработки под непосредственным воздействием грунтовых, проточных или дождевых вод. При 
мокрых грунтах (находящихся во время разработки под непосредственным воздействием грунтовых, 
проточных или дождевых вод) затраты труда и заработную плату рабочих затрат следует умножать:

при работе в грунтах I группы -  на 1,1; 
при работе в грунтах II группы -  на 1,2; 
при работе в грунтах III группы -  на 1,3.

9. При наличии в разрабатываемом грунте прослоек иной группы в количестве, не 
превышающем 10% общего объема разработки, группа грунта назначается применительно к 
характеристике преобладающего грунта.

10. При откосах котлованов и траншей, приведенных в таблице 1, крепления не производятся.

1



Т а б л и ц а !
№ Наименование грунтов Крутизна о ! косое при глубине выемки, м

п.п. до 3 от 3 до 6
1 Насыпные, песчаные, гравелистые 1 : 1,25 1 : 1,5
2 Супесь 1 :0,67 1 : 1
3 Суглинок 1 : 0,67 1 : 0,75
4 Глина 1 :0,5 1 : 0,67
5 Лесс 1 :0,5 1 : 0,75
6 Скальные разборные 1 : 0,1 1 :0,25
7 Скальные плитные 1 :0 1:0,1

11. При устройстве крепления следует руководствоваться следующими правилами:
11.1. Грунты, связанные естественной влажностью при отсутствии или незначительном 

притоке грунтовых вод, при глубине до 3 м, крепятся необрезными досками с прозорами.
11.2. То же, но при глубине от 3 до 5 м крепятся сплошными креплениями из обрезных досок.
11.3. Грунты сыпучие, повышенной влажности независимо от глубины крепятся сплошным 

креплением из обрезных досок.
11.4. То же, при сильном потоке грунтовых вод -  крепление по проектным данным.
12. Расценками табл. 1-0101-007 учтены затраты на устройство крепления без учета 

оборачиваемости с возвратом 50% годного материала и 25% дров.
13. Расценки таблицы 1-0101-002 на просеивание грунта применяются в тех случаях, когда 

предполагается наличие в нем большого количества мелких архитектурно-археологических 
фрагментов. Количество грунта, подлежащего просеиванию, определяется автором проекта

14. Стоимость подвозки грунта на автомашинах, не учтенная в таблице 1-0101-4, определяется 
дополнительно.

15. Поправки и примечания к расценкам:

№ таблиц Поправки и примечания
1 2

1-0101-003 15.1. Расценкам и учтено перемещение грунта при подъемах пути не более 4° и 
спусках не более 5°.

15.2. При подъемах и спусках, более указанных градусов, расстояние 
перемещения грунтов увеличивать на 10 м за каждый метр дополнительного 
подъема и на 8 м за каждый метр дополнительного спуска по вертикали.

15.3. На участках с подъемом более 4° и спусках более 5° дополнительно следует 
учитывать затраты по расценкам 1-0101-003-9^-16.

1-0101-006 15,4.0братная засыпка грунта и отвозка его стоимостью не учтена.
15.5. При наличии креплений без распорок в средней части плана к затратам 

труда и заработной плате применять коэффициент 1,15.
15.6, При креплении с распорками в средней части плана к затратам труда и 

заработной плате применять коэффициент 1,4.

2



Сборник 01. Архитектурно-археологические и земляные работы в зонах памятников истории и культуры

Таблица 01-0101-001. Археологические раскопки в зонах памятников истории и культуры

Измеритель; I м3 грунта по обмеру в плотном состоянии
Номера

расценок
Наименование и характеристика работ и 

конструкций
в  том числе, руб.

Затраты
Е д. Прямые оплата эксплуатация машин материалы труда

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных
нзмер. затраты,

руб.
труда

рабочих всего в т.ч. 
оплата

рабочих,
чел.-ч

расценками материалов груда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
01-0101-001-1 Археологические раскопки в  зонах 

памятников истории и культуры, глубина 
раскопок до 2,5 м, группа грунтов 1

м3 13,22 13,22 1,55

01-0101-001-2 Археологические раскопки в зонах 
памятников истории н культуры, глубина 
раскопок до 2,5 м, группа грунтов 2

м3 17,40 17,4 2,04

01-0101-001-3 Археологические расколки в зонах 
памятников истории н культуры, глубина 
раскопок до 2,5 м, группа грунтов 3

м3 26,27 26,27 3,08

01-0101-00J-4 Археологические раскопки в зонах 
памятников истории и культуры, глубина 
раскопок до 2,5 м, группа грунтов 4

м3 33,78 33,78 3,96

01-0101-001-5 Археологические раскопки в зонах 
памятников истории и культуры, глубина 
раскопок от 2,5 до 5,0 м, группа грунтов 1

м3 28,23 28,23 3,31

01-0101-001-6 Археологические раскопки в зонах 
памятников истории и культуры, глубина 
раскопок от 2,5 до 5,0 м , группа грунтов 2

м3 32,84 32,84 3,85

01-0101-001-7 Археологические раскопки в зонах 
памятников истории и культуры, глубина 
раскопок от 2,5 до 5,0 м , группа грунтов 3

м3 44,10 44,1 5,17

01-0101-001-8 Археологические раскопки в зонах 
памятников истории и культуры, глубина 
раскопок от от 2,5 до 5,0 м, группа грунтов А

м3 56,38 56,38 6,61

Т абли ц а  01-0101-002. П р осеи ван и е гр у н та  при  археологи ческих  р аскоп ках

Измеритель: 1 м3
Номера
расценок

Наименование н характеристика работ и 
конструкции

в  том числе, руб.
Затраты

Ед. Прямые оплата эксплуатация машин материалы труда
рабочих,

чел.-чКоды Наименование и характеристика неучтенных
нзмер. затраты,

руб.

труда
рабочих всего в т.ч. 

оплата

материалов
расценками материалов труда

маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
01-0101-002-1 Просеивание грунта при археологических 

раскопках, группы грунтов с 1 по 4
м3 13,73 13,73 - - - 1,61

Таблица 01-0101-003. Срезка культурного слоя грунта в зонах памятников истории и культуры вручную с перемещением 

Измеритель: 1 м3 грунта по обмеру в плотном состоянии ____ _________ _________________________________
Номера

расценок
Наименование и характеристика работ и 

конструкций
Ед.

нзмер.
Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб.
Затраты

труда
рабочих,

чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин .материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего в т.ч, 
оплата 
труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

01-0101-0(13~! Срезка культурного слоя грунта в зонах м3 9,81 9.81 - - • 1.15
памятников истории и культу ры вручную е 
перемещением тачками на первые 20 м,
группы грунтов 1 ___  ___  _____

3



Измеритель: 1 м3 грунта по обмеру в плотном состоянии
Номера Наименование и характеристика работ н в том числе. nv6.

Затратырасценок конструкций
Ел. Прямые оплата эксплуатации машин материалы труда

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных
из,мер. затраты,

руб.
труда

рабочих всего в т.ч. 
оплата

рабочих,
чел.-ч

расценками материалов груда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 ? 8 9

01-0101-003-2 Срезка культурного слоя грунта в зонах 
памятников истории и культуры вручную с 
перемещением тапками на первые 20 м, 
группы грунтов 2

м3 13,73 13,73 1.61

01-0101-09 3-3 Срезка культурного слоя грунта в зонах 
памятников истории и культуры вручную с 
перемещением тачками на первые 20 м, 
группы грунтов 3

м3 19,79 19,79 2,32

01-0101-003-4 Срезка культурного слоя грунта в зонах 
памятников истории и культуры вручную с 
перемещением тачками на первые 20 м, 
группы грунтов 4

м3 27,21 27,21 3,19

01-0101-003-5 Добавлять на каждые следующие 20 м, 
группа грунта I к поз. 1-0101-3-1

м3 1,79 1,79 - - - 0,21

01-0101-003-6 Добавлять на каждые следующие 20 м, 
группа грунта 2 к поз, 1-0101-3-2

м3 2,13 2.13 - - - 0,25

01-0101-003-7 Добавлять на каждые следующие 20 м, 
группа грунта 3 к  поз. 1-0101-3-3

м3 2,30 2,3 - - - 0,27

01-0101-003-8 Добавлять на каждые следующие 20 м, 
группа грунта 4 к поз. 1-0101-3-4

м3 2,4? 2,47 - - - 0,29

01-0101-003-9 На участках с подъемом более 4° и спусках 
более 5° добавлять к поз. 1-0101-1-1

м3 4,10 4,1 - - - 0,57

01-Ш01-003-10 На участках с подъемом более 4° н спусках м3 5,82 5,82 - - - 0,81
более 5° добавлять к поз. 1-0101-1-2

ОГ-0Ю1-0ОЗ-( На участках с подъемом более 4° и спусках 
более 5° добавлять к поз. 1-0101-1-3

м3 8,34 8,34 - - - 1,16

01-0101-003-12 На участках с подъемом более 4° и спусках м3 11,50 11,5 - - - 1,6
более 5° добавлять к поз. 1-0101-1-4

01-0101-003-13 На участках с подъемом более 4° и спусках м3 0,79 0,79 - - - 0,11
более 5° добавлять к  поз. 1-0101-1-5

01-0101-003-14 На участках с подъемом более 4° и спхсках м3 0,93 0,93 - - - 0,13
более 5° добавлять к поз, 1-0101-1-6

01-0101-003-15 На участках с подъемом более 4° п спусках м3 1,01 1,01 - - - 0,14
более 5° добавлять к поз. 1-0101-1-7

01 - 0 1 0 1 - 003 -1 6  На участках с подъемом более 4° и спусках м3 1,08 1,08 - - - 0,15
более 5° добавлять к поз, 1-0101-1-8

Таблица 01-0101-004, Срезка культурного слоя грунта в зонах памятников истории и культуры вручную с погрузкой и 
выгрузкой его на автомашины

Измеритель: 1 м3 грунта по обмеру в плотном состоянии
Номера

расценок
Наименование и характеристика работ и 

конструкции
в том числе, руб.

Затраты
Ед, Прямые оплата эксплуатация машин материалы труда

рабочих,
чел.-чКоды Наименование и характеристика неучтенных

измер. затраты,
руб.

труда
рабочих всего в т.ч. 

оплата

материалов
расценками материалов труда

маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 s 9

01-0101-004-1 Срезка культурного слоя грунта в зонах 
памятников истории н культуры вручную с 
погрузкой и выгрузкой его на автомашины, 
группы грунтов 1

м3 9,81 9,81 1,15

01-0101-004-2 Срезка культурного слоя грунта в зонах 
памятников истории и культуры вручную с
погрузкой н выгрузкой его на автомашины, 
группы грунтов 2

м3 13,39 13,39 1,57

01-0101-004-3 Срезка культурного слоя грунта в зонах 
памятников истории и культуры вручную € 
погрузкой н выгрузкой его на автомашины, 
группы грунтов 3

м3 20,64 20,64 2,42

4



Измеритель: l м3 грунта по обмеру в плотном состоянии
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и 
конструкций

Ел.
H3iMCp.

Прямые
затраты,

руб.

а  том числе, руб.
Затраты

труда
рабочих,

чед.-ч

оплата
груда

рабочих

эксплуатация мэцшн материалы

Козы
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего в т.ч, 
оплата 
груда 

маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 S 9

Oi-uiOi-004-4 Срезка культурного слон грунта в зонах м3 30,96 30,96 - - 3,63
памятников истории н культуры вручную с 
погрузкой и выгрузкой его на автомашины, 
группы грунтов 4 _____________

Таблица 01-0101-005. Рытье неархеологачсских шурфов в зонах памятников истории и культуры

Измеритель; 1 м3 грунта по обмеру в плотном состоянии
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и 
конструкций

в том числе, руб.
Затраты

Ел. Прямые оплата эксплуатация машин материалы труда
рабочих,

ЧСЛ.-ЧКоды Наименование и характеристика неучтенных
нзмер. затраты,

руб.
труда

рабочих всего в т.ч . 
оплата

материалов
расценками материалов «руда

маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

OI-O10UOO5-I Рытье неархеологических шурфов в зонах 
памятников истории и культуры, группа 
грунта 1, глубина до 3 м

м3 28,23 28,23 3,31

Й1-0Ю1-<Ю5-2 Рытье псархеологнчеекнх шурфов в зонах 
памятников истории и культуры, группа 
г руша 2, глубина до 3  м

м3 34,12 34,12 4

Ol-OlQi-005-З Рытье ««археологических шурфов в зонах 
памятников истории и культуры* группа 
грунта 3, глубина до 3 м

м3 36.08 36,08 4,23

01-0101-005-4 Рытье неархеологнческих шурфов в зонах
памятников истории н культуры, группа 
грунта 4, глубина до 3 м

м3 44,10 44,1 5,17

01-ОНИ-005-5 Рытье нсархеологическнх шурфов в зонах 
памятников нс горни и культуры, группа
грунта 1,глубина до 5 м

м3 52,63 52,63 6,17

01-ОНИ-005-6 Рытье неархеологнческих шурфов в зонах 
памятников истории н культуры, группа 
грунта 2, глубина до 5 м

м3 53,14 53,14 6,23

01-0101-005-7 Рытье неархеологических шурфов в зонах 
памятников истории и культуры, группа 
грунта 3, глубина до 5 м

м3 54,42 54,42 6,38

01-0101-Q05-8 Рытье неархеологнческих шурфов в зонах 
памятников истории н культуры, группа 
грунта 4, глубина до 5 м

м3 55,70 55,7 6,53

Таблица (11-0101-006. Рытье археологических шурфов н зонах памятников истории и культуры

Измеритель; 1 м3 грунта по обмеру в плотном состоянии
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и 
конструкций

в гом числе, руб. Затраты

Ед. Прямые оплата эксплуатант я машин материалы труда
рабочих,

чел.-чКоды Наименование и характеристика неучтенных
нзмер. затраты,

руб.
труда

рабочих
всего в т.ч. 

оплата
неучтенных
материалов

расценками материалов труда
маши­
нистов

расход
н е уч тен н ы х

материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
01-0101-006-1 Рытье археологических шурфов в зонах 

памятников истории и культуры, группа 
грунта 1, глубина до 2,5 м

м3 24.23 24,23 2,84

01-0101-006-2 Рытье археологических шурфов в зонах 
памятников истории и культуры, группа 
грунта 2, глубина до 2,5 м

м3 31.82 31.82 3 J3

01-0101-006-3 Рыгье археологических шурфов а зонах 
памятников истории и культуры, 1 руина 
грунта 3, глубина до 2,5 %»

м3 47,00 47 5,51

5



Измеритель: 1 м3 грунта по обмеру в плотном состоянии
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и 
конструкций в том числе, руб.

Затраты
Ел, Прямые оплата эксплуатации машин материалы труда

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

ИЗЖ'р. затраты,
РУ»

труда 
ра§»чих всего ВТ.Ч.

оплата
рабочих,

чел.-ч
труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

2 3 4 5 6 7 8 9
(1ЫШН-Ш-4 Рытье археологических шурфов в зонах 

памятников истории н культуры, группа 
грунта 4, глубина до 2,5 м

м3 62,95 62,95
'

* - 7,38

01-0101-ДО-5 Рытье археолошческнх шурфов н зонах 
памятников истории н культуры, группа 
груша 1, глубина более 2,5 до 5 м

м3 32,84 32,84 “ ■* - 3,85

01-0101 -@06-6 Рытье археологических шурфов в зонах 
памятников истории и культуры, группа 
грунта 2, глубина более 2,5 до 5 м

м3 46,06 46,06 * - - 5,4

U НПО 1-006-7 Рытье археологических шурфов в зонах 
памятников истории и культуры, группа 
грунта 3, глубина более 2,5 до 5 м

м3 68,41 68,41 - - 8,02

01-0101-006-8 Рытье археологических шурфов в зонах 
памятников истории и культуры, группа 
грунта 4, глубина более 2,5 до 5 м

м3 88,20 88,2 - “ ” 10.34

Таблица §1-0101-007. Устройств!) и разборка креплений стенок ори копке транш ей и ш урфов глубиной до 5 м

Измеритель: 1 м3 грунта по обмеру в плотном состоянии
Номера
расценок

Наименование н  характеристика работ и 
конструкций в том числе, руб. Затраты

Кд. Прямые оплатя эксплуатант! машин .материалы груда
рабочих,

чел.-чКоды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных
измер. затраты,

руб.
труда

рабочих всего в т.ч. 
оплата

расиен ка ми матери адов труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 ? 8 9
0J-D10J-OO7-J Устройте»» и разборка креплений стенок м3 

при конке траншей и шурфов глубиной до 
5 м, группа грунтов 1, природной влажности

94,14 2,13
'

92,01 0,25

01-0101-007-2 Устройтево и разборка креплений стенок м3 
при копке траншей и шурфов глубиной до 
5 м, группа грунтов 2, природной влажности

94,65 2,64

’

92,01 0,31

01-0101-01)7-3 Устройтево и разборка креплений стенок м3 
при конке траншей и шурфов глубиной до 
5 м, группа грунтов 3, природной влажности

95,76 3,75 92,01 0,44

01-0101-007-4 Устройтево и разборка креплений стенок 
при копке траншей и шурфов глубиной до
5 м, группа грунтов I, насыщенные долой

м3 128,36 2,13 126,23 0,25

01-0101-007-5 Устройтево и разборка креплений стопок 
при копке траншей и шурфов глубиной до 
5 м, группа грунтов 2, насыщенные водой

м3 129,30 3,07 126,23 0.36

(И-0101-007-6 Устройтево н разборка креплений стенок 
при копке траншей и шурфов глубиной до
5 м, группа грунтов 3, насыщенные водой

м3 130,84 4,61 126,23 0,54

01-0101-007-7 Устройтево н разборка креплений стенок м3 133,48 7,25 - - 126,23 0,35
при копке траншей и шурфов глубиной до 
S м, группа грунтов 4, насыщенные водой

6



Таблица 01-0101-008. Копка ям при восстановлении и усилении фундаментов в зонах памятников истории и культуры

Измеритель: 1 м3 грунта в плотном состоянии
Номера

расценок
Наименование и характеристика работ н 

конструкций
а том числе, руб.

Затраты
Ед. Прямые оплата ■эксплуатация машин материалы трудя

Колы
неучтенных 
материалов

Наименование и характеристика неучтенных
измер. затраты,

руб,
труда

рабочих всего в т.ч. 
оплата

рабочих,
чел.-ч

расценками материалов труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
Материалов

I 2 3 4 у 0 7 8 9
01-0101-00»-! Конка им при восстановлении н усилении 

фундаментов в зонах памятников истории и 
культу ры, группа грунтов 1-2. глубиной до

2 м

м3 26,27 26.27 3.08

01-0101*008-2 Конка ям при восстановлении и усилении 
фундаментов в зонах памятников истории и 
культуры, группа грунтов 3» глубиной до 2 

м

м3 36,59 36.59 4,29

01-0101*008-3 Копка ям при восстановлении н усилении 
фундаментов в зонах памятников истории и 
культуры, группа грунтов 4, глубиной до 2 

м

м3 51,52 51,52 6,04

01-0101-008-4 Конка ям при восстановлении и усилении 
фундаментов в зонах памятников истории и 
культуры, группа грунтов 1-2, глубиной до 

5 м

м3 30,96 30,96 3,63

01-0101-008-5 Копка ям при восстановлении н усилении
фундаментов в зонах памятников истории и 
культуры, группа грунтов 3, глубиной до 5 

м

м3 43,93 43.93 5,15

01-0101-008-4) Копка ям при восстановлении и усилении 
фундаментов в зонах памятников истории и 
культуры, группа грунтов 4, глубиной до 5 

ы

м3 60,99 60,99 7,15

Iаблина 01-0101-009. Копка траншей при восстановлении фундаментов или устройство наружных коммуникаций и т.д. в
Измеритель: I м3 грунта в плотном состоянии

Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и 
конструкций в том числе, руб. Затраты

Ед. Прямые оплата эксплуатация машин материалы труда
рабочих,

чел.-ч
измер.

Коды
неучтенных

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

мтраты,
руб.

труда
рабочих всего в т.ч. 

оплата
материалов

—

труда
машм-
цне го в

расход
неучтенных
материалов

1 г 3 4 5 б 7 8 9
01-0101-009-1 Копка траншей при восстановлении 

фундаментов или устройство наружных 
коммуникаций н т.д. в зонах памятников 
истории и культуры, группа грунтов 1-2, 
глу биной до 2 м

м3 18.85 18,85 2,21

01-0101-009-2 Копка траншей при восстановлении 
фундаментов или устройство наружных 
коммуникаций н т.д. в зонах памятников 
истории и культуры, группа грунтов 3, 
глубиной до 2 м

м3 22,60' 22,8 2,65

01-0101-009-3 Колка траншей при восстановлении 
фундамешов или устройство наружных 
коммуникаций к г д. в зонах памятников 
истории и культуры, группа грунтов 4, 
глубиной до 2 м

м3 23,46 23,46 2,75

01-0101*009-4 Копка траншей при восстановлении 
фундаментов или устройство наружных 
коммуникаций и т.д. в зонах памятников 
истории и культуры, группа грунтов ]-2, 
глубиной до 5 м

м3 22,80 22,6 2,85

OJ-OJ0J-OO9-5 Копка траншей при носстяновденнн 
фундаментов или устройство наружных 
коммуникаций н т.д. в зонах памятников 
истории и культуры, группа грунтов 3, 
глубиной до 5 XI

м3 26,27 28.27 3,08

7



Измеритель; 1 м3 грунта в плотном состоянии
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и 
конструкций

Ел.
нзмер.

Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего В  Т - Ч .

оплата
груда

маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 б 7 8 9
01-0Ю1 - 009-6 Копка траншеи при восстановлении м3 29,17 29,17 - - * 3,42

фундамсч1ТОВ или устройство наружных 
коммуникаций и т.д. в зонах памятников 
истории и культу ры, группа грунтов 4, 
глубиной до 5 м

Таблица 01-0101-010. Разборка завалов в помещениях с выноской носилками или хамками

Измеритель; 1 м3 завала
Номера

расценок
Наименование н характеристика работ и 

конструкций
Ел.

шмер.
Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб.
Затраты

труда
рабочих,

чел.-ч

«плата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего В ГЛ|.
оплата
труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ОЫН01-ОКЫ Разборка завалов в помещениях с выноской м3 55,27 55,27 - - 5 43

носилками или тачками па расстояние до 
100 м

Таблица 01-0101-011. Снятие позднейших наслоений грунта в помещениях

Измеритель: I м3
Номера

расценок
Наименование н характеристика работ и 

конструкций
Ед.

шмер»
П рямые 
затраты,

руб.

в том числе, руб.
Затраты

труда
рабочих,

чел,-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование н характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего В 1.4.
оплата
труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
.материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 <}

01ИИ0ЫЛ Ы Снятие вручную позднейших наслоений w3 29,17 29,17 - - 3 42
____________ грунта в помещениях_______ ______ _____________

8

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293744/4293744489.htm

